
Département de l’AIN

——

Arrondissement de BOURG-EN-BRESSE

——

Canton de MIRIBEL

——

Commune de BEYNOST

N° 06-2024-59

EXTRAIT DU REGISTRE DE DELIBERATION

DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance du

Convocation du

: 11 juillet 2024

: 4 juillet 2024

Nombre de Conseillers :

En exercice

Présents

Votants

: 27

: 16

: 23

L’an deux mille vingt-quatre, onze juillet à dix-huit heures et trente minutes, les membres composant

le Conseil Municipal de Beynost, dûment convoqués par le Maire, se sont réunis en salle du Conseil

Municipal, en séance publique sous la présidence de Madame Caroline TERRIER, Maire.

PETITE ENFANCE - ENFANCE/JEUNESSE : Modification du Règlement de Fonc-

tionnement du Club Ados

Présents : Mme Caroline TERRIER, M. Sergio MANCINI, Mme Véronique CORTINOVIS, M. Phi-

lippe MAILLEZ, Mme Sylvie CAILLET, M. Lionel CHEVROLAT, Mme Annie MACIOCIA, Mme An-

nick PANTEL, M. Bertrand VERMOREL, Mme Laurence ROUQUETTE, Mme Elodie BRELOT,

M. Patrick THOLON, Mme Valérie BERGER, Mme Cathy BARCELLINO, M. Jean-Pierre COTTAZ,

Mme Nathalie THIMEL-BLANCHOZ.

Représentés :

M. Joël AUBERNON donne procuration à Mme Annie MACIOCIA



 

M. Gilbert DEBARD donne procuration à M. Sergio MANCINI

M. Jean-Marc CURTET donne procuration à Mme Annick PANTEL

M. Sébastien RENEVIER donne procuration à Mme Sylvie CAILLET

Mme Sophie GAGUIN donne procuration à Mme Caroline TERRIER

M. Harris GREISS donne procuration à Mme Cathy BARCELLINO

M. Philippe CASAMAYOR donne procuration à M. Philippe MAILLEZ

Absents : M. Franck LONGIN, Mme Anne-Sophie RAMPON, Mme Anne LE GUYADER, M. Cy-

ril LANGELOT

Secrétaire de séance :

Mme Laurence ROUQUETTE



 Le rapporteur expose à l’assemblée qu’il y a lieu de modifier le réglement de fonctionnement du Club

Ados.

Cet accueil de loisirs, sous l’appellation CLUB ADOS propose actuellement un accueil aux enfants

de 11 à 14 ans durant les vacances scolaires ( petites vacances et vacances de juillet).

Le rapporteur indique que l’agrément délivré par le service Départemental à la Jeunesse, à l’Enga-

gement et aux Sports (SDJES) permettrait d’étendre cet accueil aux 14 -17 ans.

De plus, pour pouvoir développer des projets et créer un lien de confiance avec les jeunes, il convient

d’indiquer des critères de priorité pour les inscriptions. La réservation des activités sera désormais

faite en ligne, via un formulaire sur le site internet de la commune, avant chaque période de vacances

scolaires.

Le rapporteur indique que l’article 20 portant sur l’informatique a été étoffé et devient "Réglement

Général de Protection des Données (loi RGPD).

Enfin, la dénomination de certains acteurs, indiqués dans le réglement, a été aussi modifiée, not-

tament le "directeur du service municipal à l’éducation, l’animation et la jeunesse" est remplacé par

"Responsable Enfance Jeunesse".

DELIBERE

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu la délibération du conseil municipal du 22 février 2017,

Vu la délibération du conseil municipal du 20 juillet 2023, modifiant les modalités de paiement des

activités par les familles,

Vu le réglement de fonctionnement du Club Ados, ci-annexé,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité

Votants 23

Pour 23 Mme Caroline TERRIER, M. Sergio MANCINI, Mme Véro-

nique CORTINOVIS, M. Philippe MAILLEZ, Mme Sylvie CAILLET,

M. Lionel CHEVROLAT, Mme Annie MACIOCIA,

M. Joël AUBERNON, Mme Annick PANTEL, M. Gilbert DEBARD,

M. Jean-Marc CURTET, M. Bertrand VERMOREL,

Mme Laurence ROUQUETTE, Mme Elodie BRELOT,

M. Patrick THOLON, M. Sébastien RENEVIER, Mme Va-

lérie BERGER, Mme Sophie GAGUIN, M. Harris GREISS,

M. Philippe CASAMAYOR, Mme Cathy BARCELLINO,

M. Jean-Pierre COTTAZ, Mme Nathalie THIMEL-BLANCHOZ



 

Contre

Abstention

NPPV

APPROUVE la modification du réglement de fonctionnement du Club Ados

AUTORISE Mme Le Maire à le signer ainsi que tout document afférent.

Pour extrait certifié conforme au Registre des Délibérations.

Caroline TERRIER,

Mairie de Beynost

Accusé de réception en préfecture :

001-210100434-20240711-qlfX0100019b81-

DE

Date de télétransmission : 15-07-2024

Date de réception préfecture : 15-07-2024



 

1 

 

    
 

 

Règlement de fonctionnement du Club Ados municipal 

situé à la villa Monderoux  
 
 

 
 
Le maire de Beynost, 
 

VU l’arrêté portant règlement de la villa Monderoux du 7 juillet 2009.  
VU la délibération du Conseil municipal n° 01/2017-10 en date du 22 février 2017.  
 

Le présent règlement a pour objet de fixer les règles de fonctionnement du Club Ados situé 
à la villa Monderoux et s’applique à l’ensemble de ses usagers.  

 

Préambule : 
 

La commune de BEYNOST propose un accueil de loisirs, sous l’appellation Club Ados, pour 
les 11-17 ans durant le mois de juillet et pendant les petites vacances scolaires. Cette 
structure est déclarée auprès de la Direction Départementale de la Cohésion Sociale 
(D.D.C.S) de l’Ain et de la Caisse d’Allocations Familiales (C.A.F) de l’Ain.  

Au côté de l’école et de la famille, ces temps représentent des moments éducatifs à part 
entière. C’est parce que l’organisation du temps libre constitue un enjeu essentiel pour 
enrichir la vie des jeunes et contribue à leur développement que l’encadrement est assuré 
par une équipe de professionnels attentifs et qualifiés. 

Les activités proposées associent tous les jeunes et doivent permettre les échanges entre 
jeunes et adultes en privilégiant l’écoute. 

L’accompagnement par ces professionnels a pour objectif de permettre aux jeunes de 
s’épanouir grâce aux activités proposées, à travers l’expérience de la vie collective et le 
respect de ses valeurs. Les animations ont aussi pour but de placer le jeune au cœur du 
projet et de favoriser son autonomisation. 

Les parents sont les premiers éducateurs de leurs enfants. L’équipe encadrante du Club 
Ados souhaite mettre en place des rencontres régulières avec eux afin d’assurer une 
cohérence éducative. De même, l’équipe d’animation se tient à la disposition des parents en 
cas de besoin et aussi souvent que nécessaire. 
 
ARTICLE 1 : Objet 
 

Le présent règlement intérieur a pour objectif de présenter le fonctionnement et 
l’organisation du Club Ados. Il est complémentaire à la législation et à la réglementation en 
vigueur qui régissent le fonctionnement et l’organisation des accueils collectifs de mineurs 
(ACM) et le règlement de fonctionnement de la villa Monderoux. 
 
ARTICLE 2 : Lieux d'accueil et public concerné  
 

Le Club Ados est une structure de loisirs pour les jeunes âgés de 11 à 17 ans scolarisés au 
collège et au lycée. Il est ouvert durant le mois de juillet et pendant les petites vacances 
scolaires.  
Il est fermé chaque année trois semaines au mois d’août au minimum. 
 

Sa capacité d’accueil est limitée à 36 jeunes. 
 
Un ordre de priorité est donné pour les inscriptions avec en  

1. Inscription à la semaine pour les beynolans 



 

2 

2. Inscription à la semaine pour les extérieurs 
3. Inscription ponctuelle pour les beynolans  
4. Inscription ponctuelle pour les extérieurs 

 
 
Une fois cet effectif atteint, une liste d’attente est établie dans l’ordre d’arrivée des 
inscriptions. 
 
 
ARTICLE 3 : Encadrement  
 

L’encadrement du Club Ados est assuré par des adjoints d’animation municipaux diplômés 
BAFD, BPJEPS, BAFA ou équivalences. Ils sont placés sous l’autorité du Maire, représenté par 
le Directeur Général des services, la Responsable du Pôle Action Sociale et Educative et le 
Responsable du service Enfance Jeunesse. Ce personnel est tenu au devoir de réserve et de 
discrétion. 
 
ARTICLE 4 : Horaires    
 

La structure est ouverte au public du lundi au vendredi de 08h30 à 18h30, selon un planning 
d’animations proposé par le service Enfance Jeunesse (demi-journée ou journée complète). 
En complément, est organisée, une fois par semaine une veillée de 18h30 à 22h00. Il est 
possible, que des activités se déroulent, en dehors de Beynost. Dans ce cas, les familles en 
seront avisées à chaque période, au moment de l’inscription. 
 
 
ARTICLE 5 : Présence obligatoire et départ du Club Ados 
 

Une fois arrivé au Local, le jeune ne pourra le quitter qu’à partir de 18h00 sur accord écrit 
de ses parents. En l’absence de cette autorisation parentale, le jeune attendra sa famille 
jusqu’à 18h30 ou repartira seul à 18h30 sur accord de la famille. 
 

Pour tout départ anticipé, la famille devra fournir une décharge de responsabilité au 
Directeur du Club Ados. 
 

Si le jeune ne possède pas d’autorisation parentale et qu’il est toujours présent après l’heure 
de fermeture, le directeur, après avoir épuisé toutes les possibilités pour joindre les parents, 
fera appel aux autorités compétentes qui lui indiqueront la conduite à suivre. 
 
ARTICLE 6 : Activités 
 

L’organisation, le fonctionnement et le choix des activités du Club Ados se font en référence 
au projet éducatif de la commune et au projet pédagogique de l’équipe d’animation. Ces 
documents sont à la disposition des parents au sein du lieu d’accueil. 
 

Le Club Ados propose aux jeunes des activités ludiques, sportives, éducatives, culturelles, 
récréatives ou de détente. 
 

Plusieurs types d’activités (*) sont proposés dans le cadre du Club Ados : 
 

 Les activités au local : c’est un accueil placé sous la responsabilité d’un ou plusieurs 
animateurs. Les jeunes ont le choix de participer à l’activité mise en place au sein du 
local ou d’organiser eux-mêmes leur activité autour du matériel mis à leur disposition.  

 

 Les activités extérieures et sorties programmées : ces activités extérieures sont 
programmées uniquement durant les vacances scolaires et se déroulent sur une 
demi-journée ou une journée avec des horaires variables.  
 

 Les mini-séjours : ils se déroulent en dehors de la commune. Leur durée est variable 
entre 4 et 6 jours. L’objectif recherché par l’équipe d’animation pour ce type d’activité 
est avant tout de placer le jeune au cœur du projet et de favoriser son 
autonomisation. 
 

 Les soirées : les soirées ont lieu à la suite des activités de 18h30 à 22h00.  
 

(*) Les conditions de participation à certaines activités seront déterminées en fonction des recommandations 
médicales et pratiques. 

 
 



 

3 

 
ARTICLE 7 : Communication  
 

Environ un mois avant chaque période de vacances scolaires, le programme des activités 
ainsi que les fiches d’inscription administrative et de réservations sont disponibles auprès 
du service Enfance Jeunesse de la commune ou sur le site internet. 
 

Le public peut prendre connaissance du programme : 
 

➢ sur le sur le site www.beynost.fr  
➢ directement en mairie ou au local du Club Ados situé à la villa Monderoux. 

➢ en effectuant une demande par mail à jeunesse@ville-beynost.fr 
➢ par affichage au collège et dans les différents points d’affichage de la commune. 

 
ARTICLE 8 : Modalités d’inscription 
 

L’inscription administrative s’effectue soit sur rendez-vous soit en ligne via le site internet 
de la commune. 
 

 
 Inscription administrative et adhésion : pour que le jeune puisse accéder au Club 

Ados et participer aux activités, le responsable légal de ce dernier doit 
effectuer préalablement une inscription administrative annuelle et régler l’adhésion 
auprès du directeur. 

Aucun jeune ne sera accepté au Club Ados à défaut d’un dossier administratif complet et 
remis à la Direction. 

 
 

Le dossier administratif comporte : 
 

 une fiche de renseignements administratifs et autorisations parentales, 
 une attestation de justificatif de domicile, 
 une attestation CAF justifiant le Quotient Familial (QF), 
 la copie de l’attestation d’assurance en responsabilité civile « extra-scolaire », 
 le numéro de sécurité sociale 
 une fiche sanitaire de liaison, 
 le règlement de l’adhésion. 

 
 
 

Le dossier administratif est révisé tous les ans en septembre. 
 

Toute modification des coordonnées des personnes à contacter en cas d’urgence 
(changement de n° de téléphone du travail, domicile ou portable…) doit être signalée 
immédiatement auprès du service éducation – animation jeunesse. 

 
ARTICLE 9 : Gestion des réservations et annulations d’activités   

Une fois l’inscription administrative réalisée, les réservations d’activités s’effectuent en ligne, 
via un formulaire de réservation disponible sur le site de la commune. Le service Enfance 
Jeunesse envoie une confirmation de l’inscription définitive au plus tard 10 jours avant le 
début de la période de vacances scolaires.  

Le nombre de places est limité pour les activités, sorties et soirées programmées et mini-
séjours.  
 

Les réservations seront réalisées par le responsable légal à défaut ce dernier, autorisera par 
écrit le jeune à procéder aux réservations. 

Toute modification, suppression ou ajout d’une réservation doit être signalée au moins 48 
heures avant le jour de l’activité programmée auprès du Directeur de la structure. Toute 
activité non décommandée dans le délai prévu sera facturée. 
 
ARTICLE 10 : Tarifs  
 

Afin de proposer à une tarification adaptée aux différentes situations familiales, la commune 
de Beynost a décidé d’adopter une tarification basée sur le Quotient Familial (Q.F) de la CAF. 
Véritable outil de solidarité sociale et de politique familiale, le quotient familial a pour 



 

4 

objectif de favoriser l’accès de tous les enfants aux activités périscolaires et extrascolaires 
organisées par la commune. 
 

Les tarifs sont fixés par type d’activité et annexée au présent règlement intérieur. Il existe 
un tarif différencié pour les Beynolans et les extérieurs. La tarification des activités est fixée 
par délibération du conseil municipal et est susceptible d’évoluer au cours d’année sur 
décision de cette instance. La Caisse d’Allocation Familiale de l’Ain participe, sous forme 
d’aide financière, au financement de ces activités. 

ARTICLE 11 : Modalités de règlement  
 

La participation des familles est payable à terme échu. Son règlement doit être effectué dans 
les 15 jours qui suivent la réception de la facture.  
 
Depuis le 1er octobre 2023, le Trésor Public a la charge d’effectuer directement les 
relances en cas de non-paiement des factures.  

 

Tout solde débiteur non justifié pourra entraîner l’exclusion temporaire de l’enfant au Club 
Ados. 
 

Les parents qui rencontrent des difficultés financières particulières sont invités à prendre 
contact auprès du responsable du service Enfance Jeunesse, en mairie au 04.78.55.83.47, 
pour une étude de leur situation. 
 
 
 

Les paiements peuvent s'effectuer :  
 
- soit par prélèvement automatique sur compte bancaire  
 
Dans ce cas, au moment de l'inscription ou en cours d'année, les familles signent un imprimé 
d'autorisation de prélèvement (mandat SEPA) et fournissent un Relevé d'Identité Bancaire. 
Une facture, précisant la somme qui sera prélevée, est adressée à la famille au début du 
mois. Le prélèvement s'effectue le 15 de chaque mois.  
 
- soit par chèque libellé à l'ordre du Trésor Public  
 
Le chèque devra parvenir avant le 15 du mois au Centre d’Encaissement des Finances 
Publiques, TAS 61110, 78 924 Yvelines Cedex 9, en joignant le coupon détachable fourni avec 
la facture.  
Les frais d’envois seront à la charge des familles. 
 
- soit sur Internet par Carte Bancaire  
 
En se connectant sur le site https://www.payfip.gouv.fr/, en se munissant des identifiants et 
informations notifiés sur la facture. 
 
- soit dans un établissement de paiement de proximité par Carte Bancaire ou en espèces 
 
Vous trouverez la liste de ces établissements sur le site : 
https://www.impots.gouv.fr/paiement-de-proximite.  
Attention le paiement en espèces ne concerne que les factures inférieures à 300€. 

 
ARTICLE 12 : Absences et remboursements  
 

Seules les absences pour raison médicale pourront être remboursées sur présentation d’un 
certificat médical. 
 

En cas de désistement, la famille ou le jeune se doit de prévenir l’équipe du Club Ados, au 
plus tard, 48 heures avant le début des activités. Dans le cas contraire, la totalité de la 
prestation pour laquelle le jeune s’était inscrit sera facturée à la famille. 



 

5 

 
ARTICLE 13 : Annulation par l’organisateur  
 

En cas d’annulation des activités par l’organisateur, les activités non réalisées ne seront pas 
facturées aux familles. 
 
 
ARTICLE 14 : Hygiène et suivi médical  
 

L’état physique du jeune doit être compatible avec la vie en collectivité et avec les activités 
spécifiques qui pourraient être organisées. 
 

En cas d’accident ou si un jeune présente des signes de maladies pendant le temps d’accueil, 
le directeur de la structure fera appel au moyen de secours qu’il jugera le plus adapté 
(pompiers, Samu, médecin…).  
 

Les parents ou les personnes désignées sur la fiche de renseignements seront prévenus.  
 

En cas de traitement médical ou prescription médicale ponctuels, les parents devront 
informer le directeur du Club Ados et lui remettre l’original de l’ordonnance du médecin. Les 
médicaments, dans leur emballage d’origine avec la notice d’utilisation, seront alors stockés 
dans une armoire fermée à clé.  

 
Projet d’Accueil Individualisé (PAI) :  
 

Les jeunes souffrant d’une maladie chronique le justifiant, peuvent être acceptés dans le 
cadre d’un Projet d’Accueil Individualisé (P.A.I) signé entre les familles, le médecin traitant 
et la commune. Le P.A.I précise les conditions de prise en charge, en tenant compte des 
possibilités du service.  
 
 

Pour faciliter l'intégration des jeunes en situation de handicap dans les locaux municipaux 
et envisager les aménagements éventuellement nécessaires, au préalable, de leur arrivée les 
parents se rapprocheront du service Enfance Jeunesse. 

 
ARTICLE 15 : Sécurité  
 

L’usage du tabac et de la cigarette électronique est strictement interdit. 
 

La possession et l’usage d’alcool, de stupéfiants ou de produits illicites sont strictement 
interdits. Tout contrevenant s’expose à des poursuites judiciaires. 

Il est interdit d’introduire tout objet pouvant être dangereux (cutter, couteau, pétard…). 
 
ARTICLE 16 : Assurance et responsabilités  
 

L’organisation de l’accueil des jeunes est sous la responsabilité de la municipalité et de la 
direction du Club Ados. La commune est assurée au titre de sa responsabilité civile pour les 
accidents pouvant survenir durant le temps où les jeunes sont pris en charge. 
 

L’équipe encadrante est responsable des jeunes qui lui sont confiés dans le cadre des 
activités du Club Ados aux dates et horaires prévus. Cette responsabilité cesse dès que le 
jeune a quitté l’enceinte des locaux du Club Ados. 
 

Toute modification des modalités prévues sur la fiche de renseignement concernant le 
départ du jeune du Club Ados doit être signalée immédiatement par les parents auprès du 
directeur.  
 

La municipalité n’est pas responsable des objets de valeur ou sommes d’argent que le 
jeune apporte avec lui. Elle ne pourra être tenue responsable en cas de perte, de vol ou de 
détérioration.  
 

Chaque jeune devra être couvert par une assurance responsabilité civile et individuelle 
corporelle. L’attestation d’assurance devra être fournie lors de l’inscription. 

 
ARTICLE 17 : Règles de vie en collectivité et sanctions 
  



 

6 

Il est important que chacun ait un comportement respectueux des règles de bonne 
conduite (respect de la nourriture, du matériel, de ses camarades, du personnel 
d’encadrement…).  
 

Tout manquement aux règles communes ou comportement dangereux, irrespectueux ou 
indécent se verra sanctionné par l’équipe d’animation.  
 

Par ailleurs en fonction de la gravité des actes, les parents seront convoqués en mairie. La 
municipalité se réserve le droit de prendre les mesures qu’elle juge nécessaires en réponse 
au comportement répréhensible du jeune.  

En cas de détérioration délibérée, les parents supporteront les frais de remise en état. 

Dans le cas d’une mesure d’exclusion, si celle-ci est effective avant qu’une activité payante 
n’ait été pratiquée, cette activité ne sera pas remboursée.  
 
ARTICLE 18 : Fermeture exceptionnelle 
 

La commune de BEYNOST se réserve la possibilité de fermer le Club Ados, à tout moment, 
pour tout motif d’intérêt général ou dès lors que des opérations de réfection ou des éléments 
constitueraient un danger pour les usagers. 
 
ARTICLE 19 : Contacts et renseignements complémentaires 

Pour tout renseignement complémentaire, contacter le 04 78 55 83 47 ou le 06 95 38 85 98. 
 
ARTICLE 20 : REGLEMENT GENERAL DE PROTECTIONS DES DONNEES (Loi 
RGPD) 
 
La Loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée, relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés 
Règlement (UE) 2016/679 et directive 2016/680 du Parlement européen et du Conseil du 27 
avril 2016 Loi n° 2018-493 du 20/06/2018 relative à la protection des données personnelles. 
Conformément aux prescriptions législatives et règlementaires rappelées ci-dessus, vous 
êtes informé que les données personnelles que vous avez communiquées à la commune de 
Beynost dans le cadre de la demande d’accès de votre enfant au service «  Club Ados » feront 
l’objet d’un traitement informatisé. Vos données recueillies dans ce formulaire sont 
destinées au Maire de la commune de Beynost en sa qualité de « Responsable du traitement 
», aux seules fins de bonne gestion administrative, technique et juridique de cette aide 
délivrée aux ayants droits, et ne seront en aucun cas utilisées ni diffusées à d’autres fins. A 
l’issue d’un délai de trois ans, si elles ne sont pas utilisées, elles seront effacées de la base 
de données de la commune, sans qu’il soit nécessaire que vous en formuliez la demande. 
Vous disposez d’un droit d’accès, d’interrogation et de rectification qui vous permet, le cas 
échéant, de faire compléter, mettre à jour, verrouiller ou effacer les données personnelles 
vous concernant qui vous paraîtraient inexactes, incomplètes, équivoques ou périmées (ou 
dont la collecte, l’utilisation, la communication ou la conservation serait interdite). N.B. : Le 
droit d’opposition qui est acquis à l’usager qui a communiqué ses données, ne recouvre pas 
les traitements nécessaires au respect d’une obligation légale à laquelle l’administration 
pourrait être soumise. Pour toute question relative à l’application de la Loi RGPD, vous 
pouvez contacter le service Enfance Jeunesse de la mairie de Beynost à l’adresse suivante : 
jeunesse@ville-beynost.fr ou par téléphone au 04.78.55.83.47.  

Voies de recours : Dans le cas où vous ne seriez pas satisfait de la réponse à l’une de vos 
sollicitations qui doit vous être apportée dans le délai d’un mois à compter de sa réception 
(pouvant être prolongé jusqu’à trois mois en fonction de sa complexité et son ampleur), cela 
étant également le cas en l’absence totale de réponse dans un délai d’un mois, il vous sera 
possible de former une réclamation auprès de Commission nationale informatique et libertés 
(CNIL) ainsi qu’intenter un recours juridictionnel. 

Toute inscription au Club Ados implique l’acceptation du présent règlement par la famille et 
par le jeune. Ce document est disponible sur simple demande ou en téléchargement sur le 
site internet de la commune.  
 

mailto:jeunesse@ville-beynost.fr


 

7 

 
Approuvé par délibération XXX 
du 11 juillet 2024 
 

 

 

Caroline TERRIER, 
Maire de Beynost 


